
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2011

20121124849240000    0261000000          339036              50,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227155

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 01/04/2011 a 01/04/2012
Justificativa: Prorrogação da Vigência
Contrato: 24
Exercício: 2008
Contratado: EMPRESA PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km 10 - Icoaraci - Belém
Email: projur.adepara.gmail
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227158

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1134/2011-ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 

2011.
Servidora: CINTIA ALVES CHAVES
Mt. 54185718/1 
Período: 13/04/2011 A 12/05/2011
Laudo: 109665A/1
Portaria n° 1135/2011-ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2011.
Servidora: ANA KELLY VIANA
Mt. 57232216/1 
Período: 15/03/2011 A 29/03/2011
Laudo: 136/11
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 1136/2011-ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2011.
Servidor: VICENTE JOSÉ DE MIRANDA TIBERY
Mt. 5868254/2 
Período: 09/04/2011 A 23/04/2011
Laudo: 109429A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1137/2011-ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2011
Servidora: EDNA MAE LEITE SOARES
Mt. 55588173/1
Período: 09/05/2011 A 07/06/2011
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 1138/2011-ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2011.
Servidor: LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA
Mt. 3162613/4
Período: 02/05/2011 A 31/05/2011
Triênio: 2008/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227235

PORTARIA Nº 1140/2011 – ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto 
nº 0393, de 11 de setembro de 2003, e artigo 4º do Decreto nº 
442/95;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
NOMEAR, os servidores; ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5870917/3, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, Médica Veterinária; ISRAEL RENATO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL, matrícula nº 55588068/1, cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, Médico Veterinário; DEBORA 
PAULA MARCELINO UENO, matrícula nº 54197410/1, 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Médica Veterinária; 
RAIMUNDO DE MATOS SILVA, matrícula nº 57189832/1, 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Engenheiro Agrônomo; 
MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula nº 5861870/3, 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Engenheiro Agrônomo, 
suplente; GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, matrícula nº 
57190488/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Engenheira 
Agrônoma, suplente; SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula 
nº 51855640/2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Médica 
Veterinária, suplente; sob a presidência do primeiro, três 
membros permanentes e três suplentes, neste parágrafo, para 
comporem a Comissão Especial de Avaliação e Desempenho 
– CESAD, nas unidades regionalizadas de Almeirim, Altamira, 

Itaituba, Novo Progresso, Oriximiná e Santarém com o objetivo 
de conduzir o processo de avaliação e desempenho dos servidores 
em cumprimento do estágio probatório.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227470

PORTARIA: 1142/2011
Objetivo: verificar a situação da frota de veículos da ADEPARÁ e 
acompanhar o orçamento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
124770612/Cristiano Augusto Pinto de Almeida (Auxiliar 
de Barreira) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 
07/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227474

PORTARIA: 1071/2011
Objetivo: realizar atividades de acompanhamento de embarque 
e inspeção de bovinos destinados a exportação em EPE’s situados 
nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894572/Jamir Júnior Paraguassú Macedo (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 
17/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227577

PORTARIA: 549/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
Arlinéa Maria Mota Rodrigues          Médica Veterinária       
541810502 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227348

Dispensa: 20/2011
Data: 05/04/2011
Valor: 43.200,00
Objeto: Contratação de empresa para o gerenciamento e gestão 
de estagiários de nível superior para atuarem especificamente 
nos projetos desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da lei federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 06/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2710
CEP. 66040-270 - Belém/PA
Telefone: 9132021456
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 227313

CONTRATO: 8
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição e instalação de piso específico para a pista de 
atletismo do Estádio Olímpico do Pará.
Valor Total: 131.480,00
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 02/05/2011 a 02/06/2011
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PLAY PISO PISOS ESPORTIVOS LTDA
Endereço: Est da Aldeinha, 583
CEP. 06465-100 - Barueri/SPTelefone: 1141338800
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESGNA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227318

PORTARIA Nº 113 DE 29 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, usando 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica, Processo nº 
04300.002689/2010-63, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, por meio 
do Programa NAVEGAPARÁ, e o Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, que tem como objeto aprovar a parceria 
entre a Coordenação Executiva do Programa Nacional de Apoio à 
Inclusão Digital nas Comunidades – Telecentros. BR;
CONSIDERANDO o processo nº 2011/144299 e,
CONSIDERANDO o Parecer nº 067/2011 – NUJUR/SEDECT:
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras LYANNY COSTA ARAUJO, matrícula 
nº 57208209/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Pedagogia; MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS, matrícula nº 5147166/3, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Gestão Pública – Serviço Social; e NATASHA DE 
JESUS VELOSO, matrícula nº 57205841/1, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências Sociais, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão de Avaliação do Processo 
Seletivo para Cadastro de Reserva de Monitores de Infocentros 
do Programa NAVEGAPARÁ;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
e Processamento de Dados do Estado do Pará, em 29 de abril 
de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227325

PORTARIA Nº 112 DE 29 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO, Identidade 
Funcional nº 57203785/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada nesta Secretaria, 60 (sessenta) dias de 
Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 15.03.2011 a 13.05.2011, conforme Laudo da Perícia Médica 
nº 110096A/1 do IASEP, de acordo com o que prevê o Art.81 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 29 de abril de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227355

PORTARIA: 114
Objetivo: Participarem de reunião com o diretor do IFPA, para 
tratar de assuntos da organização e infraestrutura da Mostra 
de Ciência e Cultura 2011, que homenageará a cientista Clara 
Pandolfo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57208208/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011
57208385/MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227371

PORTARIA: 115
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que participarão 
de reunião com o diretor do IFPA, para tratar de assuntos da 
organização e infraestrutura da Mostra de Ciência e Cultura 
2011, que homenageará a cientista Clara Pandolfo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013693/EMERSON LEVI LIMA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


